
 
 

PROSINEC 2014      25. ROČNÍK               CENA 10 Kč 

 

 

 

 
 

Tvorba adventních věnců proběhla 28. listopadu. 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

 

 

 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Aktuality od starosty 

 

Vážení občané Deštné a Lipovky, 

 

dne 6. listopadu proběhlo ustavující zasedání Zastupitelstva 

města Deštná, na kterém složili všichni zvolení zastupitelé slib. 

Na tomto zasedání jsem byl zvolen starostou i pro funkční 

období 2014 – 2018, jsem za zvolení rád, vážím si ho a děkuji 

za důvěru, chci všem slíbit, že budu tuto funkci jako doposud 

vykonávat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Novým 

místostarostou byl zvolen Bc. Petr Janota, ustanoveny byl také 

Finanční a Kontrolní výbor, kde jsou předsedy Ing. Jan Zedník, 

MBA a Pavel Přibyl, také byla ustanovena Sociální komise, 

kde je předsedkyní Ing. Mgr. Vilma Szutová. 

 

 10. listopadu proběhlo druhé zasedání zastupitelstva, omluvena byla Ing. Mgr. 

Vilma Szutová, na programu bylo 20 bodů. Mimo jiné jsme projednávali prodej pozemků 

v Hradecké ulici, Žádost o poskytnutí finančních prostředků na podporu dětí ze sociálně 

slabé rodiny, účelové dotace v rámci Programu obnovy venkova Jihočeského kraje 2014 a 

2015, žádost o dotace na výstavbu vodovodu a kanalizace na Stráních, žádost o dotaci na 

IT vybavení knihovny, běžecké stopy na území Deštné pro lyžaře. 

 

1. prosince proběhlo třetí zasedání zastupitelstva, omluveni byli Ing. Mgr. Vilma 

Szutová a Pavel Přibyl, na programu bylo 16 bodů. Mimo jiné jsme projednávali prodej 

pozemků společnosti E.ON, Smlouvu o dílo na projektovou dokumentaci pro provedení 

stavby vodovodu a kanalizace na Stráních, Aktualizaci Plánu rozvoje vodovodu a 

kanalizace, Krizový štáb města, schváleno bylo doplnění rozkladu proti rozhodnutí o 

stanovení průzkumného území v lokalitě Čihadlo na Ministerstvo životního prostředí. 

 

 Poslední letošní zasedání zastupitelstva se uskuteční 29. prosince, tímto vás na něj 

zvu a těším se na setkání. 

 

Více informací ze zasedání se můžete dozvědět ze zápisů, které jsou uloženy na 

MěÚ, nebo z výpisů z usnesení jednotlivých zasedání, které průběžně vkládáme na naše 

webové stránky.  

 

Nastal adventní čas a dny tohoto roku jsou skoro u konce. Chtěl bych vám popřát 

krásné prožití vánočních svátků, pohodu a klid, zdraví, štěstí a také nějaký ten dárek od 

Ježíška. Do nového roku vstupte pravou nohou. 

David Šašek, DiS. - starosta 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 

 Sběrné místo u školní kuchyně bude v prosinci dostupné kdykoliv na telefonu 

607 937 291- Pavel Kučera.  

Zde vybíráme: elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, vysavače, mobily, 

mikrovlnky atd.), baterie, barvy, spreje atd.  

Odevzdání elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do 

kontejneru u zadního vchodu do KD kdykoliv. Malý kontejner je také umístěn ve 

vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv 

– vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního vchodu 

do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí aby, si před zimou řádně zazimovali vodoměry 

před případným poškozením mrazem!!! 

 

Dále upozorňujeme majitele nemovitostí, že je jejich povinností postarat se o sníh ze 

střech. To znamená, mít namontovány na střechách sněhové zábrany, které zabraňují 

sesuvu sněhu, anebo pokud sníh spadne, je jejich povinností sníh odklidit (týká se to 

hlavně majitelů nemovitostí, kterým se sníh sesouvá na přilehlé chodníky a 

komunikace). 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v listopadu 2014: 

 

 Za školou byla dodělána část kanalizace, která odvodňuje cestu a celý prostor před 

tržištěm (bylo položeno přes 60 m trubek a dvě revizní šachty s vtokovou mříží). 

 U vstupu na hřbitov byly vyřezány přerostlé túje a rozebráno staré nevyhovující 

schodiště. Bylo vybudováno nové schodiště, dále bude doděláno zábradlí, upraven 

terén okolo a na jaře dosadíme v okolí schodiště nové nízké keře.   

 Průběžně se provádí výměna vodoměrů v nemovitostech. 

 V lese dále probíhá prořezávka náletových dřevin kolem cest a plánovaný prořez 

v oplocenkách. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, sečení, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace a další).  

 

    
 

       
 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Blahopřejeme jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Bohumile  D o l e ž a l o v é   z Lipovky 

Paní Janě   K o t y z o v é   z Deštné 

Panu Josefu  H o ř k é m u   z Deštné 

Panu Františku  S t e j s k a l o v i   z Deštné 

Panu Vlastimilu  B e n d o v i    z Deštné 

Panu Václavu  V i c h r o v i   z Deštné 

Panu Františku  P o s l u š n é m u   z Deštné 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Panu Jaroslavu  B u š t o v i    z Deštné 

Panu Františku  D r s o v i    z Deštné 

Paní Marii   B e r a n o v é   z Deštné 

Panu Františku  S t e j s k a l o v i  ml.  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

 

Do obce vítáme 

 

Pana Pavla P e s c h l a, který se do Deštné přistěhoval z Plzně. 

 

Našemu novému spoluobčanovi přejeme, aby zde byl šťastný a spokojený. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Blahopřáli jsme jubilantkám k 80-tým narozeninám. 

 

 
 

Marie Hojerová s rodinou 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

Růžena Fialová se zástupci TJ Sokol 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Srdečně zveme všechny dříve narozené do Kulturního domu v Deštné 

v sobotu 13. prosince 2014 ve 14 hodin na  

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ DŘÍVE NAROZENÝCH.  

Na shledanou se těší zástupci města Deštná, Agry Deštná, a.s., ředitel ZŠ a 

MŠ Deštná a P. J. Špaček. 

Tato akce se koná za podpory Města Deštná, spol. Agry Deštná, a.s., Obce 

Světce, Obce Březina, Obce Rosička, Obce Vícemil a Obce Drunče. 



Zveme všechny na slavnost Betlémského světla v pátek 19. prosince od 

16 hodin do parku u kostela sv. Ottona. Zahrají a zazpívají členové 

Černovické dechovky, občerstvení zajistí členové SDH Deštná. 





- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V pátek 14. listopadu proběhlo v obřadní síni MěÚ Deštná vítání občánků do života. 

Občánky přivítal starosta Deštné David Šašek, DiS. a matrikářka Pavla Píglová. 

Program připravili děti ze ZŠ Deštná a Vendula Vichrová. 

 

 
 

Zleva: Ondřej Hanzlíček, Beata Tomšíková, Sofie Melzochová, Klaudie Henze, 

Mikuláš Vichra, Veronika Pouzarová, Denisa Karásková. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Milí čtenáři, zase se přiblížil konec roku a s ním krásný adventní čas plný 

očekávání, chystání dobrot a dárků, jehož vyvrcholením jsou snad pro 

každého nejkrásnější svátky v roce – svátky vánoční. Doufáme, že si v 

předvánočním shonu najdete chvíli na odpočinek, rozjímání nebo na nějakou 

pěknou knihu, kterou si samozřejmě můžete vypůjčit v naší knihovně. 
Za přečtení stojí například tyto knihy: 
Jan Bárta: Kohouti kokrhají všude stejně 
Dan Brown: Inferno 
Jan Bauer: Pád císařova zetě 
Anna Laura Koekkoek: Semínka  

a mnoho dalších. 

 

          
 
Za přečtení stojí i některé starší tituly, kterých máme v knihovně poměrně hodně. Pro 

usnadnění výběru knih z našeho knihovního fondu vám nabízíme internetový prohlížeč 

http://alfa.knihjh.cz:83/destna/, který také najdete na internetových stránkách našeho 

města. 
 

Vánoční besídka pro děti 
Tak jako loni chystáme předvánoční besídku. Budeme si s dětmi povídat o 

Vánocích, číst vánoční příběhy, zahrajeme si nějaké hry, zazpíváme si vánoční koledy, 

ozdobíme společně vánoční stromeček. A možná se tam najde i nějaký dáreček, něco 

pěkného si namalujeme, nebo vytvoříme. Takže nezapomeňte 19. prosince 2014 v 18 

hodin se na vás těšíme. Nezapomeňte si přinést hrnečky na čaj a písemný souhlas 

rodičů s účastí na naší besídce. Předpokládané ukončení plánujeme na 21. hodinu. 

 
Uzavření knihovny 
 Knihovna bude o vánočních svátcích uzavřena. Naposledy bude letos knihovna 

otevřena v pondělí 22.12.2014 od 16:00 do 18:00 a znovu se na Vás budeme těšit v 

novém roce 5. ledna 2015. Nezapomeňte se proto na tuto dobu zásobit knihami. 

Na závěr bychom Vám rády popřály klidné vánoční svátky a v novém roce 

především zdraví, štěstí, pevné nervy, trošku nadhledu a především umění radovat se i z 

drobností, které nám zpříjemňují život a kterých si leckdy ani nevšimneme.                                                                                     

             LiSt. 

http://alfa.knihjh.cz:83/destna/


- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

V průběhu měsíce listopadu nebyla jednotka SDH Deštná povolána 

k žádnému zásahu. Obě naše vozidla absolvovala pravidelnou technickou 

kontrolu, cisterna Š 706 CAS 25 prošla bez problémů, ale dopravní 

automobil Avia A31 jen s velkými obtížemi. Proto budeme i v příštím roce 

usilovat o nahrazení Avie za novější a hlavně bezpečnější vozidlo. V sobotu 29.11. se 2 

členové jednotky zúčastnili pravidelného školení a přezkoušení v oblasti práce 

s motorovou řetězovou a rozbrušovací pilou.   

 

Jelikož se nám stavění vánočního stromu v sobotu nepodařilo personálně zabezpečit, 

byl strom postaven a ozdoben až v neděli 30.11.  

 

    
 

V pátek 19.12. budeme již tradičně zajišťovat občerstvení při předávání 

Betlémského světla.  

 

S nadcházejícím obdobím adventu přichází rovněž období zvýšené manipulace 

s otevřeným ohněm. Apelujeme tímto na všechny, kdo budou s otevřeným ohněm 

zacházet, zejména při pálení svící na adventních věncích ve svých domácnostech, aby 

dbali zvýšené opatrnosti a v žádném případě nenechávali hořící svíce bez dozoru. 

Spolehlivou ochranu zajistí nehořlavá podložka (keramický, skleněný nebo kovový talíř 

nebo tác) pod věncem a hlavně neponechání hořících svíček bez dozoru. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná přeje všem klidné prožití svátků vánočních, do 

nového roku pevné zdraví, hodně štěstí, spokojenosti a osobních i pracovních 

úspěchů. 

 

                                                                                                                    (Jan) 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Třídní schůzky ZŠ 

V úterý 18. listopadu probíhalo v naší ZŠ informační odpoledne pro rodiče žáků 

školy. Schůzky se konaly již v tradičním čase mezi 16.00 až 17.30 hod. Hlavními tématy 

bylo chování a prospěch dětí. Dále byl každý rodič informován o sběru léčivých bylin, o 

plaveckém kurzu, návštěvě divadla v Táboře, o vánočních besídkách, přípravě vystoupení 

pro seniory apod. V 9. ročníku se hovořilo rovněž o přijímacích zkouškách na střední 

školy a o budoucích povoláních. Informační odpoledne 1. třídy se koná pravidelně každý 

měsíc. Schůzek se zúčastnilo zhruba 90% rodičů. 

Tentýž čas se konala volba dvou členů školské rady z řad rodičů. Zvoleni byli PhDr. 

T. Horyna a P. Kučera. Dříve již byli zvoleni Jan Poslušný, Mgr. D. Tupá (za zřizovatele), 

Mgr. H. Böhmová a Mgr. F. Poslušný (za pedagogy). Předsedkyní byla opět zvolena Mgr. 

Hana Böhmová. 

                                                                                                                     Mgr. F. Poslušný  
  

Divadlo Tábor 

Děti z 1. – 4. třídy navštívily v pondělí 24. listopadu divadlo Oskara Nedbala 

v Táboře. Na programu byl muzikál „Ferda Mravenec“ podle námětu stejnojmenné knihy 

Ondřeje Sekory. Představení trvalo téměř 2 hodiny, ale mělo spád a děti se určitě nenudily 

a divadlo se jim moc líbilo. Vstupné dětem hradilo SRPDŠ, děti zaplatily pouze cestu do 

Tábora.  

          Vyučující 1. stupně 

 

Výukový program „Šelmy“ 

Ve středu 26. listopadu a ve čtvrtek 27. listopadu čekal děti výukový program. 

Programu se zúčastnili všichni žáci ZŠ a MŠ. Pro ty nejmenší bylo připraveno téma 

„Šelmy v domácnosti“, pro ty větší pak „Šelmy v lese, nebojte se“. Výukový program byl 

zajímavý a poučný, doplněný prezentací živých zvířat – fretky a psa. 

Mgr. L. Říhová 

 

    



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Nadace pro vydru 

27. listopadu k nám přijeli pan Standa a paní Zuzana z Českého nadačního fondu 

pro vydru. Nejprve jsme se přesunuli do tělocvičny, kde jsme se rozdělili do 3 skupin. 

Každá skupina si nastudovala informace o zástupcích tzv. Velké zvířecí trojky – o vlkovi, 

medvědovi a rysovi. Pak šelmu představila ostatním skupinám. Na závěr jsme vyplňovali 

pracovní listy, kde jsme si vyzkoušeli, co všechno jsme si o Velké trojce zapamatovali. 

Druhou část programu vyplnila prezentace, ve které jsme se dozvěděli spoustu dalších 

zajímavostí, hlavně o vlkovi a lišce. 

Velké oživení nastalo, když nám paní Zuzana ukázala živou fretku, kterou jsme si 

mohli pohladit. Překvapilo nás, jak je fretka roztomilá a ohebná. Jako domácího mazlíčka 

nám ji ale paní Zuzana moc nedoporučovala. 

                                                                                                     Žáci VII. třídy 
 

Sazka Olympijský víceboj 

V letošním roce se naše škola aktivně zapojila do jednoho z klíčových projektů 

Českého Olympijského výboru, do Sazka Olympijského víceboje, zaměřeného na podporu 

sportu a zdravého životního stylu, jehož ambasadory jsou Vavřinec Hradílek, Veronika 

Vítková, Tomáš Verner, Mirka Knapková, Ondřej Bank, Martina Sáblíková, Kiki a Maki a 

jiní sportovci.  

A proč jsme zvolili jako dlouhodobý projekt právě Sazka Olympijský víceboj? 

Jedním z hlavních důvodů naší volby byla alarmující čísla statistických výzkumů, která 

vypovídají, že:   

1. Od roku 1995 se zpětinásobil počet obézních dětí. 

2. Děti tráví denně 4,5 hodiny u obrazovek televizí, počítačů a tabletů. 

A protože pohybová aktivita je dle odborných lékařů nejsilnějším preventivním 

faktorem, který ovlivňuje výskyt nadváhy, obezity a cukrovky v dospělosti, chceme i my 

těmto zdravotním rizikům našich dětí aktivně předcházet. 

Hlavním cílem projektu Sazka Olympijský víceboj tedy není soutěžit o nejlepší 

výkony, ale v průběhu hodin tělesné výchovy zapojit co nejvíce žáků obou stupňů naší ZŠ 

do 8 měřitelných disciplín, které prověří jejich základní fyzické schopnosti: rychlost, 

ohebnost, vytrvalost, sílu, hbitost, rovnováhu, silovou vytrvalost a výbušnost. Chceme 

žáky motivovat k tomu, aby sportovali i ve svém volném čase, sportem se bavili a pohyb si 

oblíbili. 

Na konci školního roku, po splnění všech 8 disciplín, tým odborníků z Olympijského 

výboru sestaví každému žákovi, který se aktivně zapojí do plnění všech disciplín 

individuální sportovní zprávu, tzv. Sportovní vysvědčení (analýzu sportovních 

předpokladů a konkrétních doporučení). Díky ní dítě zjistí, jaké jsou jeho silné schopnosti 

(bude vyhodnocen jeho pohybový typ spolu s okruhy sportů, ve kterých může v místě 

bydliště svůj talent rozvíjet).  Dále také získá doporučení, jaké cviky by měl používat pro 

rozvoj svých slabších schopností. 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Naše škola se aktivní celoroční účastí v tomto projektu pokusí také dosáhnout na 

jednu z hlavních cen, která by škole mohla zajistit sportovní vybavení v hodnotě až 

50.000 Kč.  

Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

 

 
 
 

     Krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a pracovních úspěchů 
v roce 2015 Vám přejí žáci a pracovníci ZŠ a MŠ Deštná. 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

Měsíc listopad jsme zahájili „Lucerničkovou slavností“. Večer jsme se sešli s dětmi 

u mateřské školy v 17,00 hodin. S lucerničkami a lampiony se děti vydaly se svými rodiči 

po vyznačené trase na stanoviště, kde na ně čekaly nelehké úkoly. Po splnění úkolů 

dostaly všechny děti zaslouženou odměnu. 

 

 

Prosincové akce ZŠ pro děti, rodiče i veřejnost: 

 Vánoční dílna – 16.12.2014 v 16.00 

 zpívání na schodech školy – 19.12.2014 v 9.15  

Srdečně Vás zvou učitelé ZŠ 
 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

K tématu „Kde jsem doma“ přispělo divadelní představení známých klaunů Huga a 

Fuga. Ti nám vtipně připomněli, co je to rodina, kdo do ní patří a jaké vztahy by měly být 

mezi rodinnými příslušníky. Děti se s radostí zapojovaly do konverzace, zazpívaly a 

zatančily si spolu s klauny. 

 

Zajímavý a hlavně poučný byl výukový program „Ježek“. Přijela za námi p. Zuzka 

Štětková ze záchranné stanice v Třeboni a přivezla nám ježka, o kterém jsme se dozvěděli 

spoustu informací. Kdo byl statečný, ježka si pochoval, ostatní děti si ježka pohladily. Paní 

Zuzka nás naučila básničku s pohybem, kterou jsme si i následně zazpívali s doprovodem 

kytary. Každý si vybarvil, vytrhal a nalepil svého ježka do společného pelíšku v lupení. 

 

Rodiče předškolních, ale i mladších dětí měli možnost navštívit v naší školce 

přednášku pani Mgr. Havlíkové z Pedagogicko-psychologické poradny a dozvědět se něco 

o výchově a školní zralosti dětí. Pro veliký zájem a pro množství dotazů jsme se rozcházeli 

až v pozdních hodinách, avšak se spoustou nových zkušeností.  

 

Podařilo se nám objednat vyšetření zraku dětí přímo ve školce. Tuto možnost 

využilo 21 rodičů. 

 

Vánoce se blíží a nás s dětmi čekají krásné chvíle, které zpestříme různými akcemi: 

 Čertovská pohádka na zámku v Jindřichově Hradci a prohlídka starodávným řemesel 

 Navštíví nás Mikuláš, čerti a andělé 

 Vánoční výzdoba MŠ, vytvoření adventního věnce 

 Perníčkové pečení a zdobení 

 „Černé hodinky“ u adventního věnce 

 Návštěva betlému u Buštů 

 Vystoupení pro seniory – přednes básní 

 Návštěva Krýzových jesliček v Jindřichově Hradci 

 Zahájení plaveckého výcviku        

 Vánoční besídka – nadílka hraček pod stromeček v MŠ 

 „Zpívání na schodech“ v ZŠ 

          Velice děkujeme všem sponzorům za pomoc. 

 

 

    



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
 

    
 

Rády bychom vám všem popřály hezké Vánoce - p. uč. MŠ. 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

 

 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

08.12.  PO   Brokolicová   Plněná treska, brambor, kompot, čaj  

09.12.  ÚT   Rybí              Bratislavské vepř. plecko, knedlík, čaj 

10.12.  ST   Fazolová       Kuřecí plátek, brambor, dušená mrkev, čaj 

11.12.  ČT   Hov. s rýží    Hov. maso vařené, rajská om., těstoviny KNEDLÍK 

12.12.  PÁ   Boršč           Dukátové buchtičky s vanilkovým  krémem 
 

15.12.  PO   Drůbková  Vepř.krk. pečená, bramb. knedlík, zelí  

16.12.  ÚT   Z mích. luštěnin  Krůtí kostky na zelenině, těstoviny, čaj KNEDLÍK    

17.12.  ST   Přidělaná  Smažený karbanátek, bramb. kaše, obloha, čaj                    

18.12.  ČT   Bramborová  Hovězí guláš s fazolí, knedlík, čaj 

19.12.  PÁ   Hov.  s játr. rýží Džuveč, okurkový salát, čaj 

 

Přejeme všem strávníkům krásné Vánoce a do nového roku hodně zdraví, štěstí a pohody.  
 

BLAHOPŘÁNÍ 
 

GRATULACE 

 

Více jak polovinu svého života se věnuje ochotnické 

činnosti v Deštné a to nejen té divadelní, je členem 

hasičského spolku a také býval výborným fotbalistou. 

Zahrál si ve dvaceti hrách, převážně komediích a dokonce 

v roce 1978 dostal na soutěži vesnických divadelních 

souborů v Jilmu 1. cenu za mužský herecký výkon (ve hře 

Sousedi). A nezapomínejme, že přes čtyřicet let navštěvuje 

každým rokem ve stejný den deštenské děti jako svatý 

Mikuláš.  

Mnozí jistě podle stručného popisu poznali, že 

mluvím o Josefu Hořkém. Tento měsíc s ,,naším Pepíkem“ 

oslavíme jeho 80. narozeniny. Za celý spolek divadelních 

ochotníků bych Pepíkovi chtěla popřát vše nejlepší k jeho 

životnímu jubileu. Přeji především hodně sil do dalších 

divadelních rolí a také pevné zdraví! Zároveň bych chtěla 

Pepíkovi poděkovat za to, že se tolik let pečlivě a s láskou 

stará o kulturní život v našem městě.  

E. M. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Za celý TJ Sokol Deštná přeje k významnému životnímu jubileu vše nejlepší 

předseda TJ Pavel Kučera. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Jménem SDH Deštná přeji hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let. 

Petr Janota, starosta SDH Deštná 

 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

KULTURNÍ KALENDÁŘ VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 
 

05.12.2014 pátek  Pořádá Sokol Deštná Mikulášská nadílka  

13.12.2014 sobota  KD Deštná Setkání dříve narozených 

19.12.2014 pátek  Na náměstí Betlémské světlo 

20.12.2014 sobota  

26.12.2014 pátek 

KD Deštná 

Kostelík sv. Jana 

Parkán – vánoční zábava 

Vánoční koncert 

17.01.2015 sobota  KD Deštná Hasičský bál 

30.01.2015 pátek  KD Deštná Farní ples 

06.02. 2015 pátek  KD Deštná Ples AGRA 

14.02.2015 sobota  KD Deštná Maškarní merenda 

21.03.2015 sobota  KD Deštná Myslivecký večírek 

05.04.2015 neděle  KD Deštná Velikonoční zábava 

18.04.2015 sobota KD Deštná Brutus - zábava 

30.04.2015 čtvrtek  Na hřišti Pálení čarodejnic 

27.06.2015 sobota  Music park pod lipami Starý Extract – pouťová  

22.08.2015 sobota  Music park pod lipami UDG + hosté 

Kulturní kalendář je pravidelně doplňován. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A-MAMA 
 

Milí přátelé a tvořílci, vím že v tento předvánoční čas mají všichni moc a moc práce, ale 

zkuste se chvilku zastavit. Přijďte si s námi vytvořit hvězdičku na stromeček nebo 

originální přáníčko pro Vaše nejmilejší. Uvidíte, že to zastavení vám udělá dobře... 

Sejdeme se jako vždy v klubovně hasičů 11.12.2014 v 16.00 hod. 

 

Hvězdičky - ozdobičky 
Potřebujeme - barevné papíry, nůžky, Herkules, kolíčky na prádlo 

Zajištěno - drobné barevné korálky 

3D vánoční přání 
Potřebujeme - červenou čtvrtku, zelenou čtvrtku (barvy podle vašeho vkusu), úzkou 

barevnou stuhu, nůžky, lepidlo 

Andělíček ze srdíček 
Potřebujeme - lepidlo, nůžky, stuhu, bavlnky nebo chlupatý drátek (vlasy), drobná ozdoba 

(hvězdička, korálek...), tavná pistole                                                  

Zajištěno - vzorovaný papír (více druhů), bílá čtvrtka       

Na nebi létají v podvečer andělé, 

pod bílou peřinou spí celá zem. 

Šťastné a veselé Vánoce všem...   

přeje za A - MAMA Vendula Staňková       



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Foto z vernisáže výstavy prací pana Josefa Bőhma z Deštné. Výstava potrvá do konce 

ledna a vidět ji můžete v J. Hradci v Muzeu Fotografie… ve FotoCafé. 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Milí čtenáři, 

v prosincových dnech, kdy už budete mít na stole adventní věnec se čtyřmi magickými 

svíčkami a budete již péci vánoční cukroví, bych vám ráda poskytla několik příspěvků, 

které se týkají nás všech, tedy kulturních událostí u nás i věcí, které nás v nedávné době 

potkaly, či ještě potkají.  

 Na začátek bych se ráda připojila k dlouhé řadě gratulantů, stále pěkné paní 

Růženky Fialové, k jejím kulatým narozeninám. Ráda bych připomněla, že ona po dlouhá 

léta téměř každý měsíc přispívala do našeho Deštenského Zpravodaje zajímavými články, 

nejen ze sportu, ale i z mnoha kulturních událostí v Deštné. Já osobně jí chci poděkovat za 

hodnocení a vyprávění z našich koncertů v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné 

a to od úplného začátku, to je od založení hudebního souboru sv. Jana Křtitele v roce 

2003. V souvislosti s tímto bych vás ráda pozvala na zimní vánoční hudební a literární 

setkání v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních a to dne 26. prosince 2014 na Boží hod 

vánoční od 15,00 hodin. Protože se nedávno ujala nová forma těchto krátkých setkání o 

Vánocích a Velikonocích, tedy, že si sem lidé přicházejí i zazpívat, uzpůsobili jsme 

program tak, aby návštěvníci mohli zpívat koledy i národní písně a naši členové jen krátce 

uvedou svůj program. Rádi bychom namnožili pro návštěvníky vánoční koledy, abychom 

mohli všichni zpívat nejen první sloku. Samozřejmě zde bude i ozdobený vánoční stromek 

a výstava betlémů z Čech i z ciziny a také již velký počet andělíčků všech tvarů a 

velikostí. 25. a 26. prosince bude kostelíček otevřen přes mřížoví a tak, kdo bude mít 

zájem, může nahlédnout dovnitř. Budeme se na všechny z vás těšit.  

 V souvislosti se svatováclavskými oslavami, které jsme letos rovněž oslavili 

krásným koncertem v kostelíku sv. Jana Křtitele a rovněž s oslavami 96 let od vzniku naší 

Československé republiky, bych se ráda zmínila o vzácných dobách z našich dějin a též o 

dnes již téměř opomíjeném slově vlastenectví. Není to vůbec ostuda mít rád svůj národ, 

svou vlast a krásnou zemi, kde máme možnost šťastně žít. Nejen, že se můžeme 

dorozumívat naší krásnou českou řečí, ale můžeme obdivovat i množství přírodních krás a 

historických památek. Naše vlast byla mnohdy v dějinách opanována cizími mocnostmi a i 

různě napadána ve válkách. Právě proto je nutné, abychom všichni s úctou oslavili vždy 

knížete Václava, odkdy bylo vlastně naše vlastenectví započato, ale i vznik naší republiky. 

Jak je známo, za naší zemi se nemusíme stydět, obdivují ji i zahraniční turisté a hosté a 

záleží jen na nás i dalších generacích, jak u nás bude.  

 Dále bych chtěla vzpomenout na dny pro nás všechny smutné, tedy dušičky. Mnoho 

lidí své blízké, kteří je navždy opustili, navštívilo na našich hřbitovech a i v našem kostele 

sv. Ottona v Deštné na náměstí se konala vzácná mše k uctění této památky. U nás 

v kostelíčku v Lázních jsme též rozžehli světlo za všechny naše drahé zemřelé a bylo 

možno též nahlédnout do kostelíčka přes mřížoví a pomodlit se v místě, které navštívilo za 

více než 400 let mnoho poutníků, kteří též již nejsou mezi námi. Někteří návštěvníci 

hřbitova se zastavili též u hrobů nejen lidí, které dříve znali, ale i vzácných osobností, 

zejména skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu a Bedřicha Kamarýta, našeho kněze, 

malíře a spisovatele. Hroby navštívila letos i paní profesorka Marie Hložková, neteř 

našeho pana faráře Františka Šímy, který zde dlouho působil a rovněž pan Ing. Pakosta dal 

krásný věnec na hrob hudebního skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu. Také on má zde 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

v jižních Čechách rodové kořeny a velmi rád Deštnou při různých příležitostech 

navštěvuje. Zejména letošní výstava fotografií se mu líbila a rovněž jarní koncert k sv. 

Janu Křtiteli v Lázních.  

 Na závěr bych vám, vážení čtenáři našeho zpravodaje nabídla, že za dlouhých 

smutných zimních večerů bych napsala nějakou povídku 

nebo vyprávění „ze světa“, to je z cizích zemí, které jsem 

služebně navštívila v mládí. Též jsem kdysi napsala 

několik povídek „O zvířátkách a zamilovaných“, z nichž 

některé mi byly uveřejněny v časopisech. Vrátím se ještě 

k letošní mši svaté v kostelíčku sv. Jana Křtitele, která se 

konala k uctění tohoto našeho patrona. To, že všechna 

místa k sezení v kostelíčku byla obsazena, to je asi 100 

poutníků, již jsem do zpravodaje psala. Z této poutní mše 

poskytujeme fotografii s panem farářem Mgr. Ing. Janem 

Špačkem a panem PhDr. Tomášem Horynou, který zde na 

mši ministroval a já jsem zde zpívala dvě latinské písně 

sólo. Celá pozdně jarní atmosféra byla zde úžasná. Ráda 

bych též našemu panu faráři Špačkovi upřímně 

poděkovala za jeho krásné články, které pravidelně 

uveřejňuje s ostatními informacemi ve Zpravodaji 

Deštenska. Z doby nedávno minulé to byl zejména článek o našem posledním českém králi 

Karlu Rakouském, posledním rakouském císaři a tedy i českém králi, který nastoupil na 

trůn po smrti císaře Franze Josefa II. v roce 1916. Protože studoval na Karlově univerzitě 

v Praze, znal český jazyk a český národ si oblíbil a za něho se do své smrti modlil. 

Usiloval ze všech sil o mír v Evropě, ale válka již zuřila v plné síle a také jí nebylo možno 

zabránit. Po skončení války odešel do vyhnanství na ostrov Madeiru a zde zemřel v roce 

1922 ve svých 35 letech na zápal plic. Jeho žena, princezna Zita z rodu Bourbon Parma, 

s níž měl 5 dětí, žila v exilu ve Švýcarsku a o mnoho let jej přežila. 

 Omlouvám se, že jsem se v mnohém opakovala, ale tato historie je tak zajímavá a 

dříve ve školách nebyla vůbec přednášena. Druhou zajímavostí je nádherná Lateránská 

bazilika ze 4. století v Římě, zvaná též matka všech kostelů a církví, která patří římskému 

biskupství a bohužel při turistických zájezdech do Říma je též zřídka navštěvována. Panu 

faráři Špačkovi přejeme všichni do nového roku mnoho zdraví a pohody ducha, protože je 

velmi hodný člověk a to je dnes vzácné. 

 Vám všem milí čtenáři, přejeme ze Svatojánských lázní a kostelíčka sv. Jana 

Křtitele klidné prožití krásných svátků vánočních a do nového roku 2015 hlavně zdraví a 

radost ze života. 

         Eva Kadlecová 

 

 

Vánoční motto k zamyšlení: 

Nikdo není zbytečný na světě, kdo ulehčuje břemeno někomu jinému. Charles Dickens 

 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

LISTOPAD V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 

 

     Listopad je měsíc, který je - alespoň pro mě osobně - ze 

všech měsíců v roce snad tím nesmutnějším. Pochmurné 

počasí, plískanice, stromy bez listí a ta krásná přírodní 

zeleň je nenávratně ta tam. Přesto v tomto období většina lidí nezahálí a ne jinak je tomu i 

v našem Klubu historie letectví.  

     Během listopadu jsme s kolegy začali připravovat nové návrhy renovací expozic 

v Leteckém muzeu Deštná, které by měly v roce příštím zvýšit atraktivnost pro 

návštěvníky. Jedná se především o oblast novodobého vojenského a sportovního letectví. 

Chceme také připomenout osobnost Ing. Jana Kašpara, jednoho z hlavních průkopníků čs. 

letectví z dob před více než sto lety. Díky získání do našich sbírek unikátních a doposud 

nikdy nepublikovaných fotografií posledního veřejného vystoupení Ing. Kašpara 

v Jindřichově Hradci, které se uskutečnilo 28. července 1912, tak můžeme představit 

novým pohledem osobnost tohoto aviatika a jeho vztah k našemu městu nad Vajgarem.  

     Dne 11. listopadu 2014 se náš Klub jako v letech předcházejících zúčastnil pietních 

oslav mezinárodního Dne veteránů. Uskutečnil se obligátně na Novém městském hřbitově 

na Jiráskově předměstí v Jindřichově Hradci. Byl zahájen v 11 hodin a 11 minut 

položením kytic a vzpomínkovou tryznou za naše padlé vojáky ve všech válkách 

uplynulého století. Tato velice důstojná akce byla jako každoročně podpořena účastí 

starosty města Jindřichův Hradec Ing. Stanislava Mrvky a četné skupiny novodobých 

vojenských veteránů sloužících u 44. lehkého motorizovaného praporu v Jindřichově 

Hradci, kteří se zúčastnili misí na řadě míst v Evropě i ve světě.  

     V pátek 28. listopadu uspořádal Klub přednášku velitele 44. lehkého motorizovaného 

praporu Jindřichův Hradec pplk. Jana Štěpánka, jenž velice zajímavě a především 

interaktivně představil vojenské cíle a vize budoucnosti našeho hradeckého vojenského 

útvaru do dalších let. I když náš Klub uspořádal za 24 let své činnosti více než dvě stě 

přednášek a besed, tentokrát si účastníci akce mohli poprvé osobně vyzkoušet vojenskou 

„plnou polní“ a prohlédnout zbraně používané v současné čs. armádě. Vše pak bylo 

zakončeno nefalšovaným „vojenským rautem“, tedy ochutnávkou různorodé stravy tzv. 

KDček. Jelikož se jednalo o poslední přednášku Klubu v roce 2014, nebylo jistě lepšího 

zakončení, než společnou fotografií v prostorách konferenčního sálu Muzea 

Jindřichohradecka.                        

     S blížícím se prosincem je také čas prvotní rekapitulace téměř uplynulého roku. Ten 

letošní byl svým způsobem v mnohém jiný, než ty předcházející. Například naší expediční 

výpravou do francouzské Bretaně, tedy do míst bývalých válečných německých 

ponorkových základen či uspořádáním velkých pietních oslav u příležitosti 70. výročí 

letecké bitvy nad Jindřichohradeckem s počtem bezmála 150 hostů. U této příležitosti 

Klub vydal, ve spolupráci s Čs. obcí legionářskou Jindřichův Hradec a za podpory města 

Jindřichův Hradec, pamětní medaili. Již v srpnu 2014, během slavnostního křtu medaile, 

byla udělena čs. válečným veteránům RAF gen. Emilu Bočkovi a plk. Alois Dubcovi, dále 

manželkám válečných letců v čele s paní Vlastou Šiškovou a Hanou Fajtlovou. Posléze ji 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

od Klubu obdržel také předseda Senátu České republiky Milan Štěch, hejtman Jihočeského 

kraje Mgr. Jiří Zimola a starosta Jindřichova Hradce Ing. Stanislav Mrvka. Prozatím 

posledním držitelem medaile se stal 28. listopadu 2014 pplk. Jan Štěpánek.  

     Pokud budete mít zájem dozvědět se více o činnosti našeho Klubu, veškeré informace 

najdete na našem webu: khl-jhradec.cz. Mimo jiné je zde na úvodní straně webu umístěn 

odkaz na skvělé video od autora Martina Vondrky, který zpracoval v délce zhruba šesti 

minut reportáž z naší nedávné říjnové cesty na finále světového poháru Red Bull Airrace 

v rakouském Spielbergu. Pokud si najdete šest minut klidu ve svém životě, pak neváhejte a 

podívejte se na pilotní umění mistrů svého řemesla, tedy na báječné muže „tančící“ ve 

svých létajících akrobatických strojích mezi nafukovacími pylony.    

     Vážení čtenáři Deštenského zpravodaje. Přeji Vám všem za náš Klub historie letectví 

Jindřichův Hradec i osobně za sebe klidné prožití adventu, minimální předvánoční shon, 

krásné a ničím nerušené Vánoce a vstup do roku 2015 tou správnou nohou! A především: 

Hodně zdraví Vám všem!   

Vladislav Burian 

 

Foto: Poslední veřejnou akcí, kterou v roce 2014 pro veřejnost uspořádal Klub historie 

letectví Jindřichův Hradec, byla přednáška velitele 44. lehkého motorizovaného praporu 

v Jindřichově Hradci pplk. Jana Štěpánka. (Foto: Vlastislav Pecka) 
 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
O interaktivní ukázku na přednášce se postaral voják 44. lehkého motorizovaného praporu 

v Jindřichově Hradci Dan Branda.   

 

    
Slavností udělení pamětní medaile pplk. Janu Štěpánkovi (vlevo) z rukou předsedy Klubu 

Mgr. Vladislav Buriana. 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Vánoce 

 

1) Hlas zvonů táhne nad závějí,   2) Jak strom jen pohne haluzemi, 

kdes v dálce tiše zaniká,    hned střásá ledné křišťály, 

dnes všechny struny v srdci znějí,  rampouchy ze střech visí k zemi, 

neb mladost se jich dotýká.   jak varhan velké píštaly. 

 

3) Zem jak liliemi vzkvetla,   4) A staré písně v duši znějí 

kam sníh pad tam se zachytil,   a s nimi jdou sny jesliček, 

Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla  kol hlavy mé jak závějí, 

a v nebi hvězdy rozsvítil.    hlas ztratících se rolniček. 

 

5) Můj duch zas tone v blaha moři, 

vzdech srdcem táhne hluboce 

a zvony znějí, světla hoří –  

ó Vánoce, ó Vánoce!  

Jana Potměšilová 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Rudé slunce nad Slavkovem, 

 

zvolna se vynořující se zimní mlhy, vidělo přes sto tisíc francouzských, 

ruských i rakouských vojáků, sešikovaných ráno 2. prosince 1805 na 

bitevním poli. Kterým z nich asi prolétla hlavou myšlenka: dožiji se dnešního 

večera? Stáli tam v rakouském vojsku i vojáci z Deštné a okolí, jejichž osudy 

nikdo nezaznamenal. Byla to zlá doba napoleonských válek po Velké francouzské revoluci 

v roce 1789. Její původci, chudí lidé z venkova i měst, již nesnesli bezohlednou vládu 

krále Ludvíka XVI., dobytím věznice Bastily a královského sídla, dosáhli pádu monarchie. 

 V té době se dělostřelecký důstojník Bonaparte Napoleon vyznamenal v bojích proti 

královskému a intervenčnímu vojsku, stal se generálem, a lidovým hlasováním byl v roce 

1802 zvolen doživotním konzulem Francie. To však Napoleonovi nestačilo! Využil svých 

válečných úspěchů i popularity a v květnu roku 1804 se nechal prohlásit francouzským 

císařem! Potom, se svojí Velkou armádou, „převracel evropské trůny“ podle svých 

úmyslů. 

  Vraťme se k moravskému Slavkovu, kde hřmí děla z obou stran, a padají tisíce 

mrtvých vojáků. Napoleon tento boj, později nazvaný „bitvou tří císařů“, vítězně dokončil. 

Rusko – rakouské armády měly na 20 tisíc padlých a raněných, francouzské ztráty byly 

poloviční. Rakušané a Rusové ustoupili, ruský car Alexander I. hned odjel domů a jednání 

s Bonapartem nechal na rakouském císaři Františku II. Ten v následujícím „míru“ musel 

Francii přenechat řadu měst v Itálii a na Balkáně. 

 Snad ještě horší situace nastala, když se vítězná armáda „rozlila“ po Moravě a 

jižních Čechách. Do Jindřichova Hradce dorazil 15. prosince 1805 francouzský pluk 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

generála Oliviera, obsadil město i zámek. Hned druhý den připochodovali další vojáci do 

Deštné, Kunžaku a Strmilova. U nás se velitel usadil na faře, důstojníci v radnici, vojáci se 

rozběhli po městečku „ložírovat“ v hospodách. Vojáky musela obec živit, napájet, dávat 

krmení pro koně, vše zdarma! Navíc, podle rozkazu francouzského velitele maršála 

Bernadotte, muselo jindřichohradecké panství do týdne (!) jeho armádě dodat 6 loktů 

sukna, 6 tisíc párů bot a 1 tisíc filcových klobouků. Jinak si násilím vybere peníze nebo 

Hradec vypálí! 

 Těžko si představíme horečnou práci stovek řemeslníků, aby dokázali požadované 

výrobky včas dodat. 

 Nahlédněme do účtů města Deštné za krátkou dobu (prosinec 1805 – leden 1806) 

francouzské okupace: „Za sto párů bot vojákům 312 zlatých. Za věci, které si oficíři 

vybrali z krámu pana Šustra 120 zl.“ Z dalších věcí pro vojáky to byla kořalka za 30 

zlatých, tabák a svíčky 2 zl., za maso 26 zl. Největší dluh tvořili formanské fůry, kdy 

deštenští museli Francouze vozit do Hradce, Počátek, dokonce do Čáslavi! Škoda pro obec 

čítala 400 zlatých. 

 Všichni si oddechli, když 

koncem ledna 1806 francouzské 

vojsko konečně odtáhlo do 

Německa. Další pohroma se na 

všechny poddané rakouské říše 

přivalila v roce 1811, kdy se 

v důsledku ohromných výdajů na 

války, zhroutilo císařské peněžnictví 

a všechny peníze byly 

znehodnoceny v poměru 5:1. 

 Zajímavé zjištění, že hodně 

francouzských vojáků, po vyléčení 

ze svých zranění (v moravských a 

českých ošetřovnách), u nás zůstalo. 

Jedním z nich byl Jakub Marcilis, 

vojenský felčar z italského města 

Udine. Jeho syn Alexandr přišel 

v roce 1849 do Dírné, zde koupil 

dům čp. 37 a živil se jako pekař a 

hostinský. Jeho rod se zde udržel dodnes. 

 

A jednu vojenskou historku na konec: U Slavkova také padl francouzský generál Morland. 

K pohřbu u památníku Invalidovny v Paříži poslali jeho tělo uložené v sudu s rumem. Tam 

byl ale sud zapomenut, a když po čase praskl, generál byl dokonale zachovaný, jen prý mu 

vousy dorostly až k pasu. 

F.K. 

  



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU DEŠTNÁ 

 

PF 2015 
 

Místní organizace Českého rybářského svazu 

v Deštné si váží spolupráce a podpory jež se jí dostalo 

v uplynulém období od řady organizací, podnikatelů  

i spoluobčanů, za což všem srdečně děkujeme. 

 

Členové Petrova cechu k Vám touto cestou přicházejí 

s přáním radostného a příjemného prožití vánočních svátků 

a do nového roku přejí všem hodně zdraví, štěstí, spokojenosti 

a rodinné pohody. 

 

 

 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1964 - kulturní „okénko“ 

 

Kulturní život 

Kulturu dříve organizovala „osvětová beseda“. 

V roce 1963 její vedoucí neuváženě zařídil zrušení 

„osvětové besedy“ a její funkci převzal „kulturní klub JZD“. Protože v JZD měli zatím 

svoje starosti a neměli schopného člověka, který by klub vedl, nestaral se o kulturu nikdo. 

„Osvětová beseda“ měla pěkně vybavenou místnost v čp. 61 u Hlavsů - nábytek, rádio, 

televizor, při odchodu pana učitele Františka Kameníka z Deštné, bylo toto vybavení 

předáno některým korporacím a v agitačním středisku - jak se místnosti u Hlavsů říkalo, 

zůstal starý klavír, 1 stůl a několik židlí. 

V Deštné byla stará ochotnická tradice. Divadlo se zde hrávalo již před první 

světovou válkou, v roce 1923 byl ustanoven Spolek divadelních ochotníků. Po 

ukvapeném rušení spolků v roce 1951 stal se z tohoto spolku Divadelní odbor JZD. 

V tomto okamžiku ochotnická činnost ustala a to trvalo mnoho let. V roce 1964 nebylo 

sehráno v Deštné ani jedno představení. Občas do Deštné zajížděli herci z Horáckého 

divadla z Jihlavy, Vesnického divadla z Prahy nebo některý soubor z okolí. Tato 

představení byla vždy málo navštěvovaná, přestože šlo o hry hodnotné a profesionálně 

provedené. 

 

Místní lidová knihovna 

Knihovna byla umístěna v přízemí domu čp. 61(a je tam dodnes). Knihovníkem byl 

pan učitel František Havlík. V roce 1964 bylo v knihovně 2 136 knih, z toho 1 261 

zábavných, 555 naučných, 320 dětských. Čtenářů bylo celkem 173, půjčili si 6 857 knih. 

Nejčtenější byly spisy Morávkovy a Raisovy. Příspěvek na nákup knih byl 850 Kčs ročně 

z rozpočtu ONV. Knihovna se doplňovala ústřední objednávkou z okresní knihovny. 

Knihy objednával knihovník podle své volby. 

 

Kino 

Kino bylo umístěno v čp. 61. Bylo otevřeno 13.05.1941, provozovatelem byl Spolek 

divadelních ochotníků. Po znárodnění kinematografie v roce 1945 bylo kino státní, od 

01.04.1957 byl provozovatelem místní národní výbor. Vedoucím kina byl do 30.06.1964 

František Kameník, po jeho odstěhování to byla Eva Hronová.  

Promítačem byl od jeho založení v roce 1941 Josef Foist, pokladníkem Josef 

Fiala. V kině bylo 195 sedadel, ceny vstupenek byly velmi nízké - 39 míst po 1 Kčs, 104 

míst po 2 Kčs a 52 míst po 3 Kčs. Návštěvnost byla pod vlivem televize velmi malá - 25 

až 30% přestože se promítaly filmy, které nebyly ani rok staré. V roce 1964 se v kině 

nehrálo v době od 12.06. do 12.09., byla upravována kabina a instalovány nové promítací 

stroje. Hrálo se v sobotu a v neděli vždy týž film a ještě ve středu. Začátek představení 

byl ve 20 hodin, v letních měsících ve 20,30 hodin. 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Staré zvyky a obyčeje 

Mládež každoročně 30. dubna večer pálila „čarodějnice“, 3. prosince chodily 

Barborky, 5. prosince obešli Deštnou Mikuláš a čerti. V posledních několika letech mládež 

malovala srdce na vrata tam, kde žili mladí lidé, a to v noci před 1. májem. Na Zelený 

čtvrtek a Velký pátek chodili mladí chlapci s řehtačkami a klapačkami ráno, v poledne a 

navečer po ulicích a místo zvonění z věže řehtali a klapali na své nástroje. 

                                                                        

  Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                         Pokud se za měsíc konají tři události, 

                                                                na které se těšíte, 

                                                  připadnou všechny na jeden večer. 

                                                                Murphyho zákon 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

RODINA – ZÁKLADNÍ BUŇKA SPOLEČNOSTI 

 

 Bratři a sestry, v poslední neděli letošního roku – 28. prosince 2014 – v oktávu 

Narození Páně budeme slavit svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa. Tento svátek 

nám dává jedinečnou příležitost k tomu, abychom se trochu zastavili a podívali se, jak 

vypadají a jak fungují naše vlastní křesťanské rodiny. Každému z nás by hned na počátku 

mělo být naprosto jasné, že rodina je základní buňkou lidské společnosti a zároveň také 

nejmenším společenstvím církve. 

 Právě v rodině mají rodiče své děti učit, vést a posvěcovat. Nepřipomíná vám to 

něco? Ano, je to aktivní účast na Kristově trojím úřadu: prorockém, královském a 

kněžském. Tuto účast jsme všichni získali na křtu svatém a rodiče ji realizují mimo jiné 

právě při výchově svých dětí. Co to znamená? Praktická výchova by měla spočívat na 

těchto třech základních pilířích. Všichni, kteří mají nebo měli malé děti, se mohou za-

myslet a zpytovat své svědomí, zda se tímto požadavkem vždy řídili. 

 Chcete mít za každou cenu ze svého dítěte génia? Chcete mít společensky 

úspěšného a vysoce postaveného potomka, kterého vedete k tomu, jak nejlépe a nejsnáze 

využívat – či lépe řečeno zneužívat – slabosti jiných? Také se klopotně snažíte, aby to vaše 

děti dotáhly ve vzdělání, společenské úspěšnosti a podobných nesmyslech dál než vy – a 

to bez ohledu na jejich skutečné možnosti? Chcete je zformovat jen a jen k obrazu svému, 

aniž byste respektovali jejich osobnost a představu Boží? Co je vlastně určujícím cílem 

vaší výchovy? Mnoho otázek, viďte. Kdo nám na ně dá odpověď? Odpověď na tyto 

důležité otázky si musí dát každý sám ve svém svědomí. 

  Všeobecná představa rodičů o výchově děti je víceméně taková, že zkrátka oni 

budou nařizovat a děti musí poslouchat. Jinými slovy řečeno: rodiče mají svá práva a děti 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

mají své povinnosti. Ale nemohlo by tomu být také v určitém smyslu přímo naopak? Jaké 

jsou povinnosti rodičů a na co všechno mají děti právo? 

 Tak především děti mají právo na úplnou rodinu, tedy na rodiče. Bohužel v dnešní 

společnosti to není tak zcela samozřejmou věcí. Určitě sem patří také právo dětí na péči a 

ochranu, právo na uspokojení svých hmotných a především duchovních potřeb. Ale tím 

nejdůležitějším právem každého dítěte je právo na rodičovskou lásku. Řada dnešních dětí 

trpí právě jejím nedostatkem nehledě na to, jaké následky to má na vývoj jejich charakteru. 

 Co je na jedné straně povinností, je na druhé straně právem a naopak. Jak je to tedy 

s povinnostmi rodičů? Rodiče se musí dívat na své děti jako na děti Boží, které jim byly 

pouze svěřeny. K dodržování Božího zákona je mají vychovávat tím, že jsou sami poslušni 

Boží vůle. Rodiče vytvářejí pro své děti domov a zázemí, ve kterém má být samozřejmostí 

něha, odpouštění, úcta, věrnost a nezištná služba. Rodiče mají velkou odpovědnost za to, 

aby dětem vždy dávali dobrý příklad. Je to veliká výsada, ale i veliká odpovědnost rodičů 

evangelizovat své děti, být pro ně prvními zvěstovateli a hlasateli radostné zvěsti. Už od 

prvních let života je mají uvádět do tajemství života z víry. Mají poslání naučit je modlit 

se a objevit v sobě povolání Božích dětí. 

 A když děti dospějí, mají povinnost a právo zvolit si své životní povolání a svůj 

životní stav. Rodiče se musí vyhnout tomu, aby nutili své děti k volbě povolání podle své 

vůle nebo k volbě manžela či manželky. Vidíme tedy, že vztah práv a povinností je mezi 

rodiči a dětmi oboustranný. Pamatujme na to při výchově a nezapomínejme, že učit, vést a 

posvěcovat své děti lze 

s úspěchem jedině 

s láskou a v lásce 

Boží. 

 Bratře milý, 

sestřičko drahá, věříš 

tomu? Kristus Pán žil 

uprostřed rodiny a 

Svatá Rodina 

nazaretská byla 

uprostřed Krista. 

Máme obnovit rodinu 

podle Kristova ducha. 

Vede nás, jak mají 

rodiče vychovávat své 

děti, jak děti mají 

přijímat své rodiče. 

Ježíš strávil velkou 

část svého života 

v rodinném 

společenství. Každé 

dítě je Božím darem. 

Rodičům je svěřeno a 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

oni mají naplnit Boží plán: dojít svatosti na věčnosti. Kéž se nám to na přímluvu Svaté 

Rodiny nazaretské podaří!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V PROSINCI V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

- Neděle 07.12.2014  v 11 h – 2. NEDĚLE ADVENTNÍ 

- Neděle 14.12.2014 v 11 h – 3. NEDĚLE ADVENTNÍ (tzv. „Gaudete“ – růžová 

barva) 

- Neděle 21.12.2014 v 11 h – 4. NEDĚLE ADVENTNÍ 

- Středa 24.12.2014 v 24 h – ŠTĚDRÝ DEN (půlnoční mše svatá) 

- Čtvrtek 25.12.2014 v 11 h – SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ (Boží hod vánoční) 

- Pátek 26.12.2014 v 11 h – svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 

- Neděle 28.12.2014 v 11 h – svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa – při mši 

svaté proběhne obnova manželských slibů a požehnání manželům 

- Středa 31.12.2014 v 19 h – mše sv. na poděkování na konci občanského roku (po 

mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, svátostné požehnání) 

- Čtvrtek 01.01.2015 v 11 h – SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE 

(Nový rok) 

- Neděle 04.01.2015 v 11 h – SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ - svatých Tří Králů 

(při mši svaté – svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy) 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V PROSINCI V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

- Středa 03.12.2014 v 17 h – středa po 1. neděli adventní 

- Pátek 05.12.2014 v 17 h – pátek po 1. neděli adventní; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Středa 10.12.2014 v 17 h – středa po 2. neděli adventní 

- Pátek 12.12.2014 v 17 h – pátek po 2. neděli adventní 

- Středa 17.12.2014 v 17 h – středa před Štědrým dnem 

- Pátek 19.12.2014 v 17:30 h – pátek před Štědrým dnem 

- Pátek 02.01.2015 v 17 h – pátek po oktávu Narození Páně; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

 

PRODEJ VÁNOČNÍCH POHLEDNIC: 

Nabízím vám krásné vánoční pohlednice ve vysoce kvalitním provedení od 

soukromého vydavatele Petra Syptáka z Brna. Zakoupit si je můžete během měsíce 

prosince ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v Deštné. V 

případě potřeby vám je rád prodám také individuálně v kanceláři děkanského úřadu v 

Kardašově Řečici. Jednotná cena: 5 Kč za 1 kus. 

 

 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SBÍRKA NA OPRAVU KATEDRÁLY SV. MIKULÁŠE: 

V neděli 7. prosince 2014 – na 2. neděli adventní – se bude konat při mši svaté 

kostelní sbírka na opravu katedrály sv. Mikuláše. Za vaše dary upřímné Pán Bůh 

zaplať! 

 

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ „DŘÍVE NAROZENÝCH“ V KULTURNÍM DOMĚ V 

DEŠTNÉ: 

Zástupci Městského úřadu Deštná a Agry Deštná a. s. vás srdečně zvou do 

Kulturního domu v Deštné v sobotu 13. prosince 2014 ve 14 hodin na tradiční 

předvánoční setkání „dříve narozených“. Také já se tohoto setkání aspoň na malou 

chviličku velice rád zúčastním. Rád bych naše „dříve narozené“ spoluobčany pozdravil a 

duchovně povzbudil, popřál jim požehnané a milostiplné prožití vánočních svátků a 

všechny je srdečně pozval na půlnoční mši svatou do farního kostela sv. Ottona v 

Deštné. 

 

SLAVNOST BETLÉMSKÉHO SVĚTLA: 

V posledních letech se stalo krásnou tradicí rozdávání betlémského světla všem 

lidem dobré vůle, kteří ještě věří, že Vánoce mají duchovní smysl. Betlémské světlo 

přepravují letecky rakouští skauti z baziliky Narození Páně v Betlémě ve Státě Izrael na 

území Rakouska. Poté přebírá betlémské světlo delegace českých skautů ve Vídni a 

vlakem jej přiváží do Brna. Odtud je pak betlémské světlo rozváženo vlaky po celém 

Království českém, Markrabství moravském a Vévodství slezském. 

Pro naše farnosti převezmu betlémské světlo v Rakousku, a poté jej zapálím na faře 

v Kardašově Řečici. Rozdávání betlémského světla v našich farnostech bude zahájeno v 

Deštné v pátek 19. prosince 2014, kde se od 16 hodin bude konat slavnost 

betlémského světla v parku u farního kostela sv. Ottona. Slavnost betlémského světla 

bude spojena s hudebním koncertem a občerstvením. 

Až do pátku 26. prosince 2014 včetně bude pak pro vás všechny betlémské světlo 

k dispozici ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v Deštné. 

 

PŘEDVÁNOČNÍ SVATÁ ZPOVĚĎ: 

Po celou posvátnou dobu adventní toužebně očekáváme příchod našeho Spasitele 

Ježíše Krista. Abychom jej o Vánocích mohli přijmout do čistých a hořících srdcí, je 

třeba se na to připravit v dobré předvánoční svaté zpovědi, ke které vás tímto srdečně 

zvu. 

V naší farnosti můžete využít řádné termíny – ve středu a v pátek čtvrt hodiny 

přede mší svatou.  

Kromě toho nabízím ještě zvláštní termín pro svatou zpověď: neděle 21. prosince 

2014 od 12 hodin do 15 hodin v kapli sv. Josefa na faře (ihned po skončení nedělní mše 

svaté). 

 

 

 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

OBNOVA MANŽELSKÝCH SLIBŮ A POŽEHNÁNÍ MANŽELŮM: 

V neděli 28. prosince 2014 budeme podle liturgického kalendáře slavit svátek 

Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa. Při mši svaté v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona 

proběhne obnova manželských slibů a požehnání manželům. 

Při tomto obřadu pozvu přítomné manžele k oltáři, kde společně obnoví své předsevzetí 

věrně plnit to, čím se před léty jeden druhému před Bohem zavázali. Této obnovy 

manželských slibů se samozřejmě mohou zúčastnit pouze manželé, kteří uzavřeli církevní 

sňatek. 

 

SVĚCENÍ TŘÍKRÁLOVÉ VODY, KADIDLA A KŘÍDY: 

V neděli 4. ledna 2015 budeme podle liturgického kalendáře slavit slavnost Zjevení 

Páně – svatých Tří králů. Při mši svaté v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona proběhne 

svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy. 

Budete-li mít zájem, můžete si přinést vhodné nádoby na tříkrálovou vodu, která 

bude během mše svaté posvěcena. Můžete si rovněž přinést zlaté předměty (např. křížky, 

medailky, prsteny apod.), které vám budou během mše svaté posvěceny. Po mši svaté si 

můžete odnést kousky svěcené křídy pro popsání dveří vašich příbytků. 
 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI V LISTOPADU 

 

Deštná – Rapšach  2:2 (0:1) Baláž 2x 

Deštná – Staňkov   7:0 (4:0) Kuneš 2x, Baláž 2x, Melzoch M. 2x, Henze 

 

Tabulka: 

1. Staňkov 28 bodů, 2. Rapšach 26b., 3. Deštná 22b. (skóre 35:20), 4. Lodhéřov 22b., 

5. Lásenice 21b., …  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TJ SOKOL DEŠTNÁ tě zve na TRÉNINK MALÝCH FOTBALISTŮ 

 

Každé pondělí v tělocvičně: 

Pro ročníky 2006 – 2009 od 17:30 do 18:15. S sebou přezůvky, míč č. 3, pití. 

Pro ročníky 2000 – 2005 od 18:15 do 19:00. S sebou přezůvky, míč č. 5, pití. 

 

INFORMACE NA TEL: 607 937 291. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SPORTOVNÍ AKCE V DEŠTNÉ 
 

26.12.2014 - 8. ročník vánočního turnaje v nohejbalu trojic, začátek ve 13:00 v tělocvičně. 

27.12.2014 - 11. ročník vánočního turnaje ve fotbale trojic, začátek ve 13:00 v tělocvičně. 

01.01.2015 – Novoroční fotbálek (ženatí vs. svobodní), začátek ve 13:00 na hřišti. 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PROVOZNÍ DOBA SAUNY: 

V prosinci 2014 bude provozní doba sauny tradičně každou sobotu: 

ŽENY: 16:00 – 18:00 

MUŽI:  18:10 – 20:10 

Zveme vás nejen do sauny, ale také k příjemnému posezení v nekuřáckém prostředí.  

 

Těšíme se na vaší návštěvu! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÝSLEDKY 5. ROČNÍKU PINGPONGOVÉHO TURNAJE JEDNOTLIVCŮ 

 

Muži Ženy

1. Michal Vichra 1. Věra Slunéčková

2. Jiří Hrubý

3. Eduard Šichta

4. Petr Talián

5. Pavel Bukvic

6. David Šašek

7. Luboš Randl   
Děkujeme všem sponzorům turnaje za ceny a těšíme se na vaši účast na 6. ročníku. 

 

INZERCE A JINÉ  

 

Pronajmu byt o velikosti 85m
2
 klidné místo v centru obce 

Mnich, okres Pelhřimov, nově zrekonstruovaný, nové 

ústřední vytápění kotlem na tuhá paliva, elektřina, voda, 

internet, nová kuchyňská linka. V místě pošta, obchod, 

hostinec, bus. 9 km od Kamenice nad Lipou. Výše nájmu 

včetně záloh 3.500 Kč /měsíc. Telefon 606 735 707. 

 

Pronajmu byt o velikosti 70m
2
 klidné místo v centru obce 

Mnich, okres Pelhřimov, nově zrekonstruovaný, nové 

ústřední vytápění kotlem na tuhá paliva, elektřina, voda, 

internet, nová kuchyňská linka. V místě pošta, obchod, 

hostinec, bus. 9 km od Kamenice nad Lipou. Výše nájmu 

včetně záloh 3.500 Kč /měsíc. Telefon 606 735 707. 



- 33 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 34 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 35 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 36 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 


